PARECER Nº 3639, DE 2008

DA COMISSÃO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROCESSO RGL Nº 7353, DE 2007

A Federação Nacional das Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas - FENACON encaminhou a esta Casa o Ofício nº 261 /2007,datado-de 23 de julho. de 2007, solicitado apoio desta Casa junto ao Senado, à Presidência da República e ao Comitê Gestor da Lei Geral da Micro e Pequena Empresa para que fosse aprovado com urgência o Projeto de Lei Complementar nº 43, de 2007, de maneira a prorrogar o prazo para as empresas migrarem para o SIMPLES Nacional. ·

A requerimento do senhor Presidente desta Comissão de Economia e Planejamento a presente documentação autuada para oportunamente ser examinada por este órgão técnico. Na qualidade de relator designado para fazê-Io, concordamos com as opiniões externadas pela FENACON e a apoiamos totalmente.

No entanto, em 14 de agosto passado, foi publicada a urgente e necessária Lei Complementar nº 127, de 2007, originada pelo Projeto de Lei Complementar nº 43, de 2007.

Face à perda do objeto, somos pelo arquivamento do Processo RGL nº 7353, de 2007.

 É nosso parecer.

a) Said Mourad – Relator

Aprovado o parecer do relator, propondo arquivamento.

Sala das Comissões, em 4-11-2008.

a) Edson Giriboni – Presidente

Rodolfo Costa e Silva – Eli Correa Filho – Waldir Agnello – Edson Giriboni